item, Raimundus Pagesa et Andreas Pagesa, fratres, de Villario predicto, faciebant et facero tenebantur, annuatim in dicto festo, predictis conjugibus medietatem de predictis quindecim denariis tolos. et septem punheriis ordei, pro servicio medietatis, pro indiviso, duarum peciarum terre que tenetur in casalagium, quarum una et in loco vocato *a Cabrienz*, que confrontatur ab altano in alia tenentia sua, circio in tenentia Maurinorum; secunda pecia terre est in loco vocato *ad Pratum Minor*, que confrontatur ab altano in tenentia Maurinorum, circio in tenentia Johannis Gayraudi;

item, Johannes Pagesa, de Villario predicto, faciebat et facere tenebatur predictis conjugibus, annuatim in dictis festis, quartam partem de predictis quindecim denariis tolos. et septem punheriis ordei, pro servicio medietatis, pro indiviso, unius pecie terre que tenetur in easalagium, site in loco vocato *a Cabrienz*, que confrontatur ab altano in tenentia Raimundi Pagesa et Androe Pagesa, fratrum, circio in tenentia Maurinorum;

item, septem denarios turon. et tres punherias et dimidiam punheriam ordei, ad predictam mensuram, censuales, cum dominio, quos et quas Petrus Pagesa, filius condam Guillelmi Pagesa, et ejus nepotes faciebant et facere tenebantur predictis conjugibus, annuatim in dictis festis, pro servicio medietatis, pro indiviso, quatuor peciarum terre que tenentur in casalagium, quarum una est in loco vocato *ad Gotinam*, que confrontatur ab altano in tenentia Guillelmi Malpuel, circio in tenentia Raimundi Ilugonis; secunda pecia est in eodem loco, que confrontatur ab altano in tenentia Maurinorum, circio in tenentia Petri Belazer; tertia pecia terre est in eodem loco, que confrontatur ab altano in tenentia domini Johannis Maurini, presbiteri, circio in tenentia Maurinorum; quarta pecia terre est in loco vocato *als Peyros*, que confrontatur ab altano in tenentia Bartholomei Pagesa, circio in tenentia Maurinorum;

item, quartam partem fructuum, cum dominio quam Ysarnus Andree, de Villario predicto, prestabat et prestare tenebatur predictis conjugibus de omnibus fructibus excrescentibus ex quadam pecia terre sua sita in loco vocato *ad Cumbam Godam*, que confrontatur ab altano in tenentia Johannis Trillia, in circio in tenentia Bernardi Fabri;

item, quartam partem fructuum, cum dominio, quam Bernardus Andree, de Villario predicto, prestabat et prestare tenebatur predictis conjugibus de omnibus fructibus ex quadam pecia terre sua excrescentibus, sita in loco vocato *ad Cumbam Godam*, que confrontatur ab altano in tenentia Bertrandi Pilati, circio in tenentia Bernardi Pagesii;

item, quinque denarios tolos, censuales, cum dominio, quos faciebat et facere tenebatur Petrus Cerdani, de Villario, predictis conjugibus, annuatim in festo Nativitatis Domini, pro servicio medietatis, pro indiviso, quinque peciarum terre que tenentur in casalaticum, quarum una est sita in loco vocato *ad Payssheriam*, que confrontatur ab altano in riparia, circio in tenentia Bernardi Fortis; secunda pecia terre est in loco vocato *ad Petram*, que confrontatur ab altano in tenentia Petri de Podio condam, circio in via communi; tercia pecia terre est in loco vocato *ad Campum Rogerii*, que confrontatur ab altano in tenentia Petri Amelii et fratris sui, circio in tenentia Petri Elie; quarta pecia terre est in loco vocato *ad Nansam*, que confrontatur ab altano in tenentia Johannis Puelli quondam, circio in tenentia Raimundi Puelli; quinta pecia terre est in loco vocato *ad Monare*, que confrontatur a meridie in tenentia Raimundi de Urssancio, aquilone in tenentia Germani Fortis;

item, novem denarios et obolum tolos, et decem punherias ordei, ad predictam mensuram, censuales, cum dominio, quos et quas faciebant et facere tenebantur, annuatim, predictis conjugibus, in dictis festis, Johannes Seguini, filius condam Bernardi Seguini, et Bertrandus Seguini, filius quondam Germani Seguini, de Villario, pro servicio quatuor peciarum terre que tenentur in casalagium, quarum una est in loco vocato *ad Pontillum*, que confrontatur ab altano in riparia, circio in tenentia Guillelmi Membrati; secunda pecia terre est in loco vocato *a la Cabrela*, que confrontatur ab altano in alia tenentia sua, circio in tenentia Raimundi Maurini; tercia pecia terre est in loco vocato *ad Burgatam*, que confrontatur ab altano in tenentia Guillelmi Mora, circio in tenentia Maurinorum; quarta pecia terre est in loco vocato *ad Gotinam*, que confrontatur ab altano in tenentia Maurinorum, circio in tenentia Guillelmi Membrati;

item, duas punherias ordei censuales, ad mensuram predictam, cum dominio, quas heredes Petri Mazelerii de Villario condam faciebant et facere tenebantur predictis conjugibus, annuatim in dicto festo

S. Marie augusti, pro servicio medietatis, pro indiviso, unius malleoli qui tenetur in casalagium, et terre in qua est, siti in loco vocato *al Sauzel*, qui confrontatur ab altano in tenentia Jacobi Franc, circio in tenentia Guillelmi Membrati, neenon et pro servicio medietatis, pro indiviso, unius pecie terre que tenetur in casalagium, site in loco vocato *ad Fontanelas*, que confrontatur ab altano in tenentia Raimundi Maurini, circio in tenentia Guillelmi Maurini condam;

item, tres denarios tolos. et duas punlerias ordei censuales, ad predictam mensuram, cum dominio, quos et quas Bernardus Gayraudi, de Villario, faciebat et facere tenebatur, annuatim in predictis festis, pro servicio medietatis, pro indiviso, unius pecie terre que tenetur in casalagium, quam emit a Raymundo Mazelerii, site in loco vocato *a las Fontanellas*, que confrontatur ab altano in tenentia Arnaldi Calveti, circio in tenentia Raymundi Maurini;

item, tres denarios turon. censuales sive obliales, cum dominio, quos predictis conjugibus faciebat et facere tenebatur, annuatim in dicto festo Nativitatis Domini, Raimundus Valentis, de Villario, pro obliis unius pecie terre site in decimario S. Petri de terra Clapata in loco vocato *ad Pratum*, que confrontatur ab altano in tenentia Arnaldencorum, circio in tenentia Raimundi Brezeyti;

item, tres denarios turon. obliales sive censuales, cum dominio, quos predictis conjugibus faciebat et facere tenebatur, annuatim in dicto festo, Raimundus Brezeyti, de Villario, pro obliis seu servicio eujusdam pecie terre in loco vocato *a Glirencz* sive *ad Pratum*. que confrontatur ab altano in tenentia Micahelis Yvoneti et Andree Mercerii, circio in tenentia Raimundi Valentis;

item, tres denarios et obolum tur. et unam punheriam et tres partes unius punherie ordei censuales, ad mensuram predictam, cum dominio, quos et quas Johanes Sapagesa et Jacobus Sapagesa, fratres, filii condam Miri Sapagesa, de Villario, faciebant et facere tenebantur predictis conjugibus, annuatim in predictis festis, pro servicio medietatis, pro indiviso, duarum peciarum terre que in casalagium tenentur, quarum una est in loco vocato *als Peyros*, que confrontatur a circio in tenentia Petri Maurini, ab altano in tenentia Bartholomei Pagesa; alia pecia terre est in loco vocato *ad Gotinam*, que confrontatur ab altano in tenentia Raimundi Maurini et Arnaldi Maurini fratribus, circio in tenentia Petri Belazer;

item, unam carteriam ordei, ad mensuram predictam, et tres denarios tolos. censuales sive obliales, cum dominio, quos et quam predictis conjugibus faciebant et facere tenebantur, annuatim in dictis festis, Eneniardis, uxor condam Petri Membrati, et eorum filii, de Villario, pro servicio medietatis, pro indiviso, eujusdam pecie terre site in loco vocato *a Porquier*, que tenetur in casalagium, que confrontatur ab altano in via communii, circio in tenentia domini Johannis Maurini, patris sui;

item, duodecimi denarios et obolum tur. et tres carterias ordei censuales, cum dominio, quos et quas dominus Johannes Maurini, presbiter de Villario, faciebat et facere tenebatur, annuatim in predictis festis, predictis conjugibus pro servicio medietatis, pro iudiviso, novem peciarum terre que tenentur in casalagium, una quarum est in loco vocato *ad Pratum major*, que confrontatur ab altano in tenentia heredum Guillelmi Maurini, circio in tenentia Gavellarum; secunda pecia terre est in eodem loco, que confrontatur ab altano in tenentia Petri Helie junioris, aquilone in tenentia Maurinorum, que fuit Guillelmi Seguini; tercia pecia terre est ad *Costam Rojayrencam*, que confrontatur ab altano et circio in tenentia Maurinorum et nepotum suorum, que fuit Guillelmi Seguini; quarta pecia terre est in loco vocato *ad Burgatam*, que confrontatur ab

altano in tenentia heredum Guillelmi Maurini, circio in tenentia Petri Pagesa, filii condam Guillelmi Pagesa; quinta pecia terre est in loco vocuto *ad Fontanalle*, que confrontatur ab altano in tenentia Calvetorum, circio in tenentia heredum Arnaldi Seguini; sexta pecia terre est in loco vocato *a Cabrienz*, que confrontatur ab altano in tenentia Guillelmi de Podio et fratrī sui, circio in tenentia Guillelmi Sicredi; septima pecia terre est in loco vocato *a Dolvenc*, que confrontatur ab altano in tenentia Petri Radulffsi, circio in malleolo Petri Esquirolli; octava pecia terre est in loco vocato *a Porquier*, que confrontatur ab altano in tenentia Emeniardis, filie sue, a circio in tenentia Maurinorum; nona pecia terre est *ad Porquerium d'aval*, que confrontatur ab altano in via communī, circio in tenentia Calvetorum.

Predictum vero hospicium et predictas terras et possessiones, parsones, oblias et servicia superius expressatas, predictus dominus Enrichus de Guerardo, miles, pro se et nomine procuratorio quo supra dicto domine Belengarie, uxoris sue, vendidit et, vendicionis titulo, tradidit in perpetuum et concessit dicto domino priori, nomine priorisse et conventus predicti monasterii, pro medietate, et dicto Raimundo Terreni, pro alia medietate, ementibus et recipientibus, neenon omnes questas, omnes homines et mulieres, cum eorum infantibus et casalagiis, et quecumque alia servicia et jura que predice domine Belengarie competebant in dictis eastris de Fanojovis et de Villario, et in dictis villis de Fenolheto, de Fontazellis, de Brazilhaco, de Seerris, de Tonenchis, de Foreia Raimundi Ferrandi et de Insula et in eorumdem castrorum et villarum decimariis et pertinenciis, cum omnibus juribus competentibus ex predictis et pro predictis superius specificatis. Que jura prefatus dominus Enrichus de Guerardo, pro se et nomine procuratorio dicto domine Belengarie, uxoris sue, transtulit et cessit in dictum priorem et in dictum monasterium, pro medietate, et in dictum Raimundum Terreni, pro alia medietate, unumquemque ipsorum emencium faciens procuratorem pro predictis partibus in rem suam; constituens dictus dominus Enrichus, pro se et nomine procuratorio dicto uxoris sue, se possidere et quasi omnia supra vendita, nomine precario ipsorum ementium, donec predicti emptores, per se vel per alium, corporalem in corporalibus et quasi possessionem apprehenderint et nacti fuerint predictarum rerum et jurum, pacifice et quiete; quam apprehendendi et transferendi dictis emptoribus, per se vel per alium, concessit et tribuit plenariam potestatem, licencia ipsius domini Enrichi aut ejusenmque alterius minime requisita; et in signum tradite possessionis omnium supra venditorum et in signum concesse possessionis, dictus dominus Enrichus pro se et nomine procuratorio quo supra predice domine Belengarie, uxoris sue, tradidit suum capucium in manibus emptorum predictorum.

Et generaliter, dictus dominus Enrichus, pro se et nomine procuratorio quo supra dicto domine Belengarie, uxoris sue, vendidit et vendendo concessit predictis emptoribus, secundum partes predictas, in perpetuum, omnia alia bona, jura et actiones que et quas dicta domina Belengaria habebat et habere poterat quoquomodo in senescallii Tholosana et Carcassonensi et in tota dyocesi et pertinentia Narbonensi, cedens dictis emptoribus, nomine quo supra, secundum partes predictas, omnes actiones et jura dicto domine Belengarie vel suis competencia vel competitura in posterum, in rebus, bonis et juribus supradictis, aliquo jure seu etiam ratione, et in ipsis actionibus ipsos emptores et suos, secundum partes predictas, procuratores tanquam in rem constituit ad habendum, exhibendum et ad tenendum et ad possidendū et quasi omnia et singula supradicta, sine aliqua retentione et exceptione, quam ibi nec fecit nec facere intendit alio modo.

Hanc autem venditionem omnium predictorum, predictus dominus Enrichus de Guerardo, pro se et nomine procuratorio dicte domine Belengarie, uxoris sue, et pro omnibus eorum heredibus et successoribus, presentibus et futuris, fecit et concessit in perpetuum predicto domino priori, nomine priorisse et conventus predicti monasterii, pro medietate et pro dicto monasterio et predicto Raimundo Terreni et omnibus suis heredibus, presentibus et futuris, pro alia medietate ementibus, pro precio videlicet et nomine precii octingentiarum et decem librarnm turon. parvorum, quas idem dominus Enrichus recognovit et confessus fuit se habuisse et recepisse a dictis emptoribus in bona et usuali moneta turon. parvorum, de quibus et de predicta venditione se tenuit ab eisdem emptoribus pro bene paccato pariter et contento, renuncians inde omni exceptioni dicte pecunie, non habite, non numerate et non recepte et sibi non tradite et doli mali et in factum. Verum si forte predice res superius per dominum Enrichum pro se et nomine dicte uxoris sue superius vendite, modo plus valent vel deinceps valuerint precio antedicto, totam illam magisvalentiam quantumcumque excedat, idem dominus Enrichus pro se et nomine procuratorio quo supra dicte domine Belengarie, uxoris sue, et suorum dedit, cessit, absolvit, remisit et quitavit in perpetuum predictis emptoribus bona, pura, simplici et yrrevocabili donatione facta inter vivos, ratione et causa plurium serviorum que dictus dominus Enrichus a dicto monasterio et a domino priore et a Raimundo Terreni predictis habuisse et recepisse pluries recognovit, renunciavitque super hiis omnibus supradictis dictus dominis Enrichus, scienter et consulte et ex certa scientia, ut dixit legi dicenti venditorem deceptum ultra dimidiam justi pretii posse rescindere venditionem vel agere ad justi precii supplementum et alteri legi que, ex causa ingratitudinis, donationem posse suadet revocari, et legi dicenti donationem excedentem summam quingenitorum aureorum vel solidorum sine insinuatione principis vel judicis factam, quatenus dicta summa exceditur, non valere, et generaliter omni alii juri, canonico et civili, et terre et loci usui et consuetudini, quibus ipse dominus Enrichus posset venire in aliquo contra predicta vel aliquid predictorum.

Promisit insuper predictus dominus Enrichus, pro se et nomine procuratorio dicte domine Berengarie quo supra, et pro omnibus suis heredibus et successoribus, presentibus et futuris, predictis emptoribus presentibus pro se et nominibus quibus supra recipientibus, de rebus, juribus et aliis omnibus universis et singulis supradictis per ipsum dominum Enrichum venditis superius et concessis, gerere, facere et portare ipsis emptoribus et suis et dicto monasterio bonam defensionem et legitimam guirenciam perpetua ab omnibus amparatoribus, turbatoribus, contradictoribus seu molestiam super eis iuferentibus quoquomodo, obligatione omnium bonorum suorum, presentium et futurorum, et dicte domine Berengarie, uxoris subsue, et sub omni renunciatione pariter et cautela, mandavitque dictus dominus Enrichus, pro se et nomine procuratorio quo supra dicte domine Belengarie, uxoris sue, cum hoc presenti publico instrumento, universis et singulis terras vel possessiones alias et jura usque nunc tenentibus ab ipso domino Enricho et a dicta domina Belengaria uxore sua, ut predicto domino priori et predicto monasterio vel ejus procuratoribus, pro medietate, et dicto Raimundo Terreni et suis heredibus et successoribus, presentibus et futuris, pro alia medietate, vel eorum nunciis respondeant et satisfaciant de predictis.

Insuper, dictus dominus Enrichus super obligatione rerum suarum promisit dictis emptoribus stipulantibus se facturum et curaturum quod dicta domina Belengarie, uxor sua, approbabit, ratificabit omnia supradicta et firma tonebit, mediante publico instrumento vel cum autenticis litteris, et interposito per eam,

ad sancta Dei quatuor Evangelia manu sua propria corporaliter taeta, juramento, quod instrumentum vel litteras sigillo autentico sigillatas, continens seu continentis ratificationem, aprobatonem seu confirmationem presentium sufficientem, reportabit et reddet suis sumptibus supradictis seu eorum procuratoribus vel certis nunciis. Quod nisi completerentur et attenderentur omnia supradicta per dictam dominam Belengariam, uxorem suam, vel per suos, idem dominus Enrichus promisit predictis emptoribus et suis et dicto monasterio dare, solvere, reficere, emendare et restituere eis et suis et dicto monasterio omne dampnum, omne gravamen, omne interesse et omnes expensas que vel quas predicti emptores vel sui seu dictum monasterium seu eorum procuratores, pro retardatione ratificationis, approbationis seu confirmationis predictarum per dietam dominam Belengariam vel per suos heredes faciendarum, paterentur seu passi essent vel sustinerent in curia vel alias quoquo modo; super quibus dictus dominus Enrichus de Guérardo voluit credi simplici verbo eorum vel suorum seu procuratorum eorumdem.

Acta fuerunt hee in castro Fanijovis, in presentia et testimonio fratris Guillelmi Amelii, de ordine fratrum Predicatorum, domini Guillelmi Marquesii, rectoris ecclesie de Fanojovis, domini Arnaldi Grimaldi, presbiteri, subcapellani dicti castri Fanijovis, Guillelmi de Felgayrollis, castellani dicti castri pro domino rege predicto, Bernardi de Malaspina, bajuli dicti castri pro doto domino rege, Pонcii de Montelauro, domicelli, Guillelmi de Fenolleto, Arnaldi Arvei, Arnaldi Auterii, Guillelmi Rozaldi, mereatoris, Guillelmi Corteta, Bernardi de Cosinalli, Raimundi de Villario de Naguina, Raimundi Guilaberti, notarii, Bernardi Ysarni, Raimundi Ademarii, Guillelmi Calveti, Petri Calveti, fratrum, GUILLOTI Normanni, Colini serviencium curie domini regis dicti castri Fanijovis, et magistri Petri Martini, publici notarii dicti castri Fanijovis, qui de verbo ad verbum, duo instrumenta per alphabetum divisa, huic similia, de omnibus predictis, ad requisitionem contrahentium predictorum, debet consicere, et magistri Jacobi Capella, publici notarii castri Lauriaci pro domino rege predicto, qui hanc cartam recepit, vice eius et mandato, ego, Bernardus Tornerii, notarius publicus de Cuquo, eandem serripsi juratus in duabus peciis pergameni simul una cum alia junetis, sutis seu conglutinatis, quarum prima pecia in secunda linea incipit *ralde* et in ultima linea *Franc inter*, secunda vero pecia incipit in prima linea *minio* et finit in LXXIII^a linea a principio dictae secunde pecie pergameni computanda; et suprascritpi *tenebatur* in LIX^a linea, et in cr^a linea *tenentia*, et in cn^a linea *fratres* a principio dictae prime pecie computanda; item suprascritpi in xix^a linea *terre est* a principio dictae secunde pecie pergameni computanda. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, me subscribo atque solito signo meo signo. (*signet.*)¹

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 327.

1. Sur le résumé écrit au dos, au dernier siècle, Henri de Guérard est appelé *Conseiller du roy de Sicile*.

Prouille, 4 mai 1316.

Le procureur de Prouille confirme l'achat, fait par Jean et Raimond Calvet, d'une terre à Massabrac, à condition que le cens dû pour cette terre au monastère, continuera d'être payé.

Anno ab incarnatione Domini M^oCCC^oXVI^o, domino Ludovico, rege Francorum, regnante, nn^o nonas madii, neverint universi quod ego, frater Bernardus Fabri, procurator monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine prioris et priorisse et conventus predicti monasterii, lando et concedo vobis, Johanni Calveti, presenti, et Ramundo Calveti, fratri vestro, de castro Fanijovis, absenti, et omnibus vestris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, et vobis, notario infrascripto pro dicto absente stipulanti et recipienti, bonam et firmam guirenciam ab omnibus amparatoribus et contradictoribus semper, ex parte dominii cuiusdam pecie terre site in decimario Beate Marie de Pruliano, loco vocato *ad Massabrac*, que confrontatur ab altano in riparia, a circio in tenencia Arnaldi Grimaldi, meridie in via, aquilone in tenentia Guillermi Salvati, vobis et dicto fratri vestro vendite per Andiam, uxorem condam Ramundi Terroni, laboratorem et Arnaldum Terreni et Rainundum Terreni, fratres, ejus filios, de castro Fanijovis, precio quinquaginta librarum turon. parvorum, prout in instrumento dicte vendicionis, inde recepto per notarium infrascriptum, plenius continetur; dans vobis et dicto fratri vestro et vestris licenciam dandi, vendendi, dimitteundi, inpingorandi vel aliter alienandi dictam peciam terre cuicunque volueritis, exceptis sacris clericis et militibus, tamen jure dicti monasterii et dominio in omnibus semper salvo, et salvo jure retentionis, secundum formam juris, et quod de singulis solidis vendicionis dicto predicto monasterio unus denarius, et pignorum unus obolus [solvetur] et salvis et retentis duobus denariis nunc dandis et solvendis, anno quolibet in festo Natalis Domini, dicto monasterio vel ejus procuratoribus, pro censu dictae pecie terre, retento etiam quod si dictum monasterium in dicta pecia terre habebat seu habere debebat, preter dictos duos denarios turon., alium censem, ipsum, cum dictis duobus denariis turon., solvatis et solvere teneamini dicto monasterio vel ejus procuratori, in dicto festo Natalis Domini annuatim, et de foriscapio a vobis et dicto fratre vestro, nomine quo supra, perpacatum me tenco et contentum.

Quam peciam terre ego, Johannes Calveti, pro me et dicto fratre meo, recognosco vobis, fratri Bernardo Fabri, procuratori, predicto nomine, dicti monasterii, stipulanti et recipienti, me tenere in emphiteosim a dicto monasterio ad censum seu servicium dictorum denariorum turon., vel ad alium censem, si quem habebit in dicta pecia terre, quos promitto solvere dicto monasterio vel ejus procuratoribus, anno quolibet in dicto festo Natalis Domini, sicut dictum est superius.

Actum fuit hoc in dicto monasterio in presentia Ade Fabri, Arnaldi Sabaterii, Arnaldi Vasconis, Bernardi Boerii de castro Fanijovis] et magistri Bernardi de Coffinalli, notarii publici castri Fanijovis domini regis, qui presens instrumentum recepit et in protocollo suo registravit et, morte preventus, in formam publicam non rededit; et ego, Matheus Berengarii, clericus juratus magistri Guillermi de Coffinalli, notarii publici domini regis, subrogati dicto notario defuncto auctoritate sibiatributa et concessa per nobilem et potentem virum, dominum Guiardum Guidonis, militem, senescallum Tholosanum et Albiensem, de

materia et protocollo dicti notarii defuncti subscrispsi. Et ego, Guillerminus de Coffinalli, notarius antedictus, me subscribo et signo. (*signet.*)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 371.

345

Prouille, 19 janvier 1324.

Raymond Maurel, prieur de Prouille, confirme l'achat fait par Raymond Bels à la famille Salvat, d'une terre à Massabrac, à condition que le cens dû pour cette terre au couvent, continuera d'être payé.

Neverint universi quod nos, frater Ramundus Maurelli, prior monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine nostro et nomine priorisse et tocius conventus predicti monasterii, laudamus, ex parte dominii, vobis, Ramundo Bels, mercatori Fanijovis, presenti, et vestris venditionem vobis factam per Johannem Salvati et Finam, ejus uxorem, et per Guillermum Salvati, dicti loci Fanijovis, de quarta parte, pro indiviso, unius pecie terre site in termino Fanijovis, loco vocato *a Massabrac*, que confrontatur ab altano in riparia, circio in tenentia Petri Ferra, meridie in tenentia Ramundi Valentis, aquilone in tenentia Petri Brezeyti, precio quadraginta librarum turon., eum publico instrumento de ipsa venditione, ut dicitur, recepto per magistrum Guillermum de Coffinali, notarium Fanijovis. Hoe autem facimus tali pacto et condicione quod vos et vestri heredes et successores detis et solvatis dicto monasterio, anno quolibet, in perpetuum, vel suis procuratoribus, pro servicio dicte quarte partis, pro indiviso, dicte pecie terre, unum denarium turon. una eum duobus denariis turon., quos facitis et facere tenemini, anno quolibet, dicto monasterio pro servicio medietatis, pro indiviso, dicte pecie terre, in festo Nativitatis Domini, et sic faciendo, liceat vobis et vestris dictas tres partes dicte pecie terre, pro indiviso, dare, vendere, inpignorare et aliter alienare cuicunque volueritis, exceptis sacris clericis et militibus, jure tamen dicti monasterii et dominio in omnibus semper salvo et foriscatio, videlicet de unoquoque solido vendicionis uno denario, et solido pignoris uno obolo, et salvo servicio, scilicet dictis tribus denariis turon. dandis et solvendis, anno quolibet, procuratori dicti monasterii, in festo predicto Natalis Domini, prout superius est expressum; et de foriscatio hujus vendicionis nos tenemus a vobis pro contentis, et erimus inde vobis et vestris boni et legitimi guirentes a cunctis amparatoribus semper ex parte dominii, sine dolo.

Quas tres partes, pro indiviso, dicte pecie terre ego, Ramundus Bels predictus, recognosco vobis, domino priori predicto, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, me tenere in emphiteosim a dicto monasterio sub servicio predicto quod annuatim in perpetuum dicto monasterio vel suis procuratoribus dare et solvere promito, in dicto festo, sicut dictum est superius.

Actum fuit hoc apud Prolianum, anno Domini millesimo CCC^oXXXIII^o, domino Philippo, rege Franco-rum, regnante, xiii^o kalendas febroarii, in presencia et testimonio fratrum Ayeredi de Transuaco, Bernardi Barba, Guillermi Guilaberti dicti monasterii, Bernardi Amorosi, servientis, Guillermi Salvati, majoris diebus, de Fan[ojovis], et magistri [Bernardi] Tornerii, publici notarii castri Sancti-Felicitis et tocius se-nescallie Tholosan^e et Albiensis dicti domini regis, qui hanc cartam de predictis recepit et in protoeollo suo registravit; vice cuius et mandato, ego, Robertus Jacqueti, clericus juratus dicti notarii, eandem

scripsi. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, me subscripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 371.

346

Fanjeaux, 28 avril 1324.

Raymond Sartre, procureur de Prouille, confirme l'achat fait par Raymond Bels à la famille Salvat, d'une pièce de terre à Massabrac, à condition que le cens dû au couvent pour cette terre, continuera d'être payé.

Noverint universi quod ego, Ramundus Sartoris, procurator monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine prioris et priorisse et tocius conventus predicti monasterii, laudo et concedo ex parte dominii, vobis, Ramundo Bels, presenti, et Arnaldo Bels, fratri vestro absenti, castri Fanijovis et vestris et suis venditionem vobis factam per Guillermum Salvati, dicti loci Fanojovis, de medietate eujusdam pecie terre site in termino Fanojovis, loco vocato *a Massabrac*, que tota pecia terre confrontatur ab altano in riparia, circio in tenentia Ramundi Mathei et heredum Arnaldi Grimaldi, meridie in tenentia Ramundi Calveti, aquilone in tenentia Petri Brezeyti de Villario, precio centum deceim librarum turon., cum publico instrumento vendicionis, ut dicitur, reepto per magistrum Guillerum de Coflinalli, notarium Fanijovis. Ille facio tali pacto et condicione quod vos et dictus frater vester et vestri et sui, anno quolibet, detis et solvatis dicto monasterio vel suis procuratoribus medietatem quatuor denariorum turon., perpetuo in festo Nativitatis Domini, pro servicio medietatis pecie terre supradicte; et sic faciendo, licet vobis et dicto fratri vestro et vestris et suis dictam medietatem dictae pecie terre dare, vendere, in pignoraro vel aliter alienare cuieunque volueritis, exceptis clericis et militibus, jure tamen dicti monasterii ac dominio in omnibus semper salvo, et foriscapio videlicet de unoquoque solidi venditionis uno denario, et solidi pignoris uno obolo, et salvo servicio superius expressato dicto monasterio vel suis procuratoribus, anno quolibet, dando in dicto festo, sicut dictum est, et de foriscapio huius vendicionis a vobis et a dicto absente me reproto pro contento; et ero vobis et dicto absenti de predictis bonus guirens a cunctis amparatoribus semper ex parte dominii, sine dolo, te, Bernardo Tornerii, notario infrascripto, pro dicto absente stipulante et recipiente.

Quam medietatem dictae pecie terre ego, Ramundus Bels predictus, per me et dicto fratre meo recognoso vobis, fratri Ramundo Sartoris, procuratori, predicto nomine procuratorio quo supra, stipulanti et recipienti, me tenere in emphiteosim a dicto monasterio, sub servicio predicto quod, anno quolibet, dicto monasterio vel suis procuratoribus solvere promitto in dicto festo, sicut dictum est superius.

Actum fuit hoc apud Fanum Jovis, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto, domino Karolo, rege Francorum et Navarre, regnante, quarto kalendas madii, in presencia et testimonio fratris Petri Martra dicti monasterii, Guillermi Junhas, tinctoris, Poncii Stephani Fanojovis et magistri Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti-Felicis et totius senescallie Tholosane et Albiensis dicti domini regis, qui de predictis hanc cartam recepit et in protocollo suo registravit; vice eius et mandato ego, Johannes Molini, clericus de Limoso jūratus dicti notarii, eandem scripsi. Ego vero, Bernardus Tornerii, publicus notarius antedictus, me subscripsi et signo meo solito signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 371.

347

Prouille, 4 septembre 1346.

Frère Raymond de Durfort, prieur provincial de Toulouse, achète à Roger de Durfort la maison où S. Dominique a opéré le miracle du feu, afin d'y élever une chapelle en l'honneur du Saint.

Anno Domini M^oCCC^oXLVI^o, domino Philippo, rege Francorum, regnante, die quarta introitus mensis septembris, noverint universi quod nos, Rogerius de Duroforti, domicellus castri Fanijovis, filius quondam nobilis Guillelmi Bernardi de Duroforti, domicile castri Fanijovis, et Richa, ejus uxor, non circumventi in aliquo vel decepti, nulla vi vel dolo aut suggestione alieujus personae ad hoc inducti, sed specialiter et expresse attendentes virtute divina quoddam miraculum factum fuisse in hospicio infrascripito, ad honorem B. Dominici et fidei catholiceae, in igne, dum partibus istis Beatus Dominicus contra infideles et haereticos sanctam fidem catholicam praedicabat, eupientes igitur et corde [et] animo affectantes quandam capellam altaris Beati Dominici, ad honorem Dei, Beatae Mariae et omnium Sanctorum et monasterii B. Mariae Prullani, et in loco ubi dictum miraculum apparuit, fore construendam et perficiendam, ideireo, attenta devotione hujusmodi, pro construendo et faciendo, infra hospitium infrascriptum, quamdam capellam et altare B. Dominici convocati, nunc, animis deliberatis et ex certa scientia et consulte, pro nobis et omnibus nostris successoribus et haeredibus, praesentibus et futuris, vendimus et titulo merao ac perfectae venditionis et irrevocabilis, tradimus in perpetuum et concedimus vobis, religioso viro, fratri Raymundo de Duroforti, majori diebus, ordinis Praedicatorum, nunc provinciali provinciae Tolosanae ipsius ordinis Praedicatorum, ibidem praesenti, stipulanti et recipienti; et ad dictam cepellam ibidein construendam et perficiendam, videlicet quoddam hospitium nostrum situm infra castrum Fanijovis, loco vocato *ad Carreriam militum*, prout confrontatur ex austro in tenentia haeredum Petri Garini, a circulo in via publica, a meridie in tenentia Joannis de Cordoano, Bernardi Tardivi, Guillelmi Martini, Raymundi Auriolli et Raymundi Vitalis, ab aquilone in tenentia Raymundi Fabri. Jam dictum autem hospitium sic confrontatum, cum omnibus suis introitibus, exitibus, bastimentis, stillicidiis, aquaeversiis, gutaniis, et cum omnibus suis dominationibus, laudimiis et foriscapiis et aliis deveriis omnibusque aliis juribus, actionibus et pertinentiis suis, undique nobis seu¹ nostrum alteri et cuiilibet nostrum quoquo titulo sive jure pertinentibus, seu pertinere debentibus ullo modo, sic vendimus et tradimus vobis, fratri Raymundo de Duroforti, ex causis praedictis, ut superius est expressum, absquè aliqua retentione, modo, conditione et protestatione, quam ibi non facimus nec intendimus facere ullo modo, in nostro proprio jure et proprietate inde nos et nostros penitus evanentes et exuentes; et in vestrum proprium jus et proprietatem ipsam transponimus et transferimus et in locum nostrum atque jus vos totaliter penitus constituimus et in plenam et integrum ac corporalem possessionem juris et facti vel quasi dicti hospiti et omnium jurium et pertinentiarum suarum et dominii directi, laudimii et foriscapii ejusdem vos mittimus et constituimus, cum hoc praesenti publico instrumento, in perpetuum firmiter valituro, ad faciendum et construendum, ut praemissum est, capellam supradictam.

Hanc autem venditionem, ex causis praedictis, facimus pretio et nomine pretii trecentarum quinqua-

1. Ms: *ut.*

ginta librarum turon., de quibus, ad opus nostrum hujusmodi, recepimus a nobili Assanto de Montesquivo, domicello, domino de Guitalenchis, quadraginta quinque sextaria frumenti censualia et quatuor libras turon. censuales; de quo pretio, in recuperatione frumenti et denariorum censualium praedictorum, a vobis¹ bene perpacatos nos tenemus et contentos, renunciantes omni exceptioni dicti pretii, ut est dictum, inde non habiti et non recepti, doli mali et in factum, et spei futurae traditionis et numerationis, doli mali et in factum.

Verum, si forte haec praedicta venditio modo plus valet vel valebit in futurum aut aestimari poterit pretio iam dicto, totam illam magis valentiam, quantacumque sit vel esse poterit in futurum, damus vobis, solvimus, cedimus, remittimus perpetuo liberaliter et quittamus bona, pura, simplici et irrevocabili donatione, facta inter vivos, absque aliqua retentione, quam ibi non facimus nec intendimus facere ullo modo, et gratis et irrevocabiliter damus tot de dicta magis valentia, facimus vobis et vestris successoribus donationes diversas, divisas et separatas, quot in dicta magis valentia sunt vel esse possunt res vel summae, quatenus nulla summa quandoque aureorum vel solidorum excedat, et quarum donationes singulariter factae [sine] judicis insinuatione, non pereant ullo modo²; cedentes insuper vobis, emptori praedicto, ex causa praedicta, et in vos totaliter transferentes perpetuo et irrevocabili[ter] omnia jura et singulas voces et actiones, tam reales quam praetorias, medias, sive mixtas, utiles, praetorias civiles atque directas, et alias quascumque quae et quas nobis vel nostrum alteri et cuiilibet nostrum in dicto hospitio vel juribus aut pertinentiis ejusdem competunt, pertinent aut competere vel pertinere possint sive debent, quacumque ratione, modo, titulo sive jure. Nam in iis, tanquam in rem vestram propriam, verum dominum, actorem et procuratorem facimus et constituimus de praesenti, nos et nostros de omnibus et singulis supradictis spoliando et denudando penitus, vosque inde totaliter investiendo et in nostrum locum atque his praemissis omnibus perpetuo et irrevocabiliter imponendo, tenore hujus praesentis publici instrumenti, ita quod nihil juris, possessionis utilis dominii seu directi inde apud nos seu nostros retinemus nec in aliquo reservamus, constituentes insuper nos, conjuges praedicti, loco, vice et vestro precario nomine et pro vobis praedictum hospitium et jura ejusdem interim possidere et quosdam detentores³ sive ministros esse, donec inde nacti fueritis sive possessionem appreenderitis corporalem, quam accipiendi, apprehendendi, intrandi, nanciscendi et adeptam deinde retinendi, ad honorem Dei et Beati Dominici, auctoritate vestra propria et vestrorum successorum omninodam licentiam damus et concedimus plenariam facultatem, quandcumque⁴ vobis visum fuerit expedire, absque nostri vel nostrorum licentia vel alterius ejuscumque personae, seu curia petita, impetrata minime vel obtenta, et quod dictum precarium possitis revocare et ad vos retinere, pro vestro libito voluntatis; promittentes insuper vobis, emptori praedicto, quod de praedicto hospitio et juribns ejusdem nunquam movebimus nec moveri faciemus vobis vel successoribus litem, quaestionem, controversiam, petitionem vel demandam, per nos vel per aliquam interpositam vel subrogatam personam, occulte vel manifeste, immo vos et successores vestros faciemus in ipso hospitio esse et existere possessores, et de eodem et ejusdem juribus inde vestram vestrorumque successorum omninodam

— 1. Ms : *nobis*. — 2. Ce passage est obscur, sans doute parce que le copiste de 1739 a oublié quelques mots dans sa transcription. — 3. Ms : *detentiones*. — 4. Ms : *quamcumque*.

voluntatem facere et etiam agere et experiri et replicare, vosque et vestros successores legitime defendere in judicio et extra et omnia alia facere gerere et exercere in judicio et extra, quae verus dominus in rem suam et de bonis et rebus, actionibus et juribus suis nobis et nemini alteri et cuilibet nostrum competentibus et competi debentibus pleno jure, facere potest et debet, et quae nos facere in judicio et extra, ante venditionem praedictam, nec eam revocabimus nec petemus restitutionem in integrum, in solidum vel in parte, ratione minoris pretii vel majoris, aut nobis non soluti aut in nostrum commodum non conversi, etiamsi, occasione venditionis praedictae vel aliquorum praecedentium vel subsequentium, probare possemus nos vel nostros in aliquo esse laesos, imo quittimus vobis de praedicta venditione et suis juribus universis; bonam defensionem et legitimam guirenciam, perpetuo, nos facimus ab omnibus ibidem amperatoribus et contradictoribus universis, ex parte proprietatis et dominii, et teneri de juris evictione, universali et particulari, volumus et penitus¹ contra quascumque personas, universitates et loca, in perpetuum, sine dolo, licet nobis non fuerit denunciatum infra legitimum tempus, sub hipoteca et obligatione omnium bonorum nostrorum, praesentium et futurorum, et sub omni renunciatione juris pariter et cautela; asserentes nihilominus, sub efficacia juramenti quod super sancta Dei quatuor Evangelia, corporaliter per nos facta, sponte praestamus, quod nunquam de dicto hospitio per nos supra vendito, nec aliqua parte ejusdem aliquid fecimus, diximus nec, praesenti tempore vel futuro, dicemus vel faciemus nec fieri consentiemus quominus praedicta venditio et omnia et singula supradicta suum robur obtineant inconcessum, imo, si aliquam donationem, cessionem vel alio modo alienationem inde alicui seu aliquibus fecerimus vel in futurum faceremus, (quod absit!) illam vel illas exnunc vel extunc vel exnunc, expresse et ex certa scientia, in praesenti revocamus et annullamus et nullius valoris et efficacie pronuntiamus. Et super his, ex certa scientia et consulte, renuncianus legi dicenti venditores deceptos ultra dimidiam justi pretii, posse rescindere venditionem vel agere ad justi pretii supplementum, et legi dicenti donationem, quantumcumque perfectam, posse propter ingratitudinem a donatario revocari, si post eam donanti donatarius sit ingratus, et legi dicenti donationem excedentem summam quingentorum aureorum vel solidorum factam absque insinuatione judicis, non valere, et legi dicenti quod facienda est denunciatio emptore venditori, tempore congruo, aut venditor de evictione non teneatur, et alteri legi dicenti non posse agi de evictione nisi deinde per sententiam res fuerit evicta, vel si res fuerit evicta per judicis malitiam, sordes vel errorem vel imprudentiam, vel ob defensoris culpam, vel si mala fides agnoscatur, non potest nec debet agi de evictione, et legi dicenti per libellum et ordinem judicarium causas agi debere et in factum, et legi dicenti quod, si compromisero, (*sic*) quod si emptor compromiserit et per arbitros contra eum lata fuerit sententia, non potest agere de evictione, et legi dicenti, quod si quis donationem fecerit totius suae substantiae, spei futurae sobolis non habendae, si postea sobolem habuerit, posse donationem revocari, et legi quae dicit quod si quis donationem fecerit, prius posse (*sic*) agere quam ille cui facta est cessio, nisi prius item fuerit contestatus.

Et ego, dicta Richa, de jure meo, specialiter et expresse, ad plenum certificata et instructa per notarium infrascriptum, et ex certa scientia et consulte, renuncio beneficio senatusconsultus Velleiani² et legi Ju-

1. Ms: *primitius*. — 2. Ms: *vellexani*.

liae de fundo locali et juri hypotecarum et authenticarum : *Si qua mulier et authenticarum : Sive a me,* et tandem ambo simul omni alii juri, canonico pariter et civili, scripto extra vel non scripto, condito vel condendo, quo vel quibus possemus venire contra praemissa vel aliquid praemissorum et cui vel quibus nos renuntiare oportet, vel de quo certam et expressam oporteret facere mentionem. Practerea, promittimus nos facturos et curaturos cum effectu quod, ad vestri et vestrorum securitatem, faciemus ratificare, confirmare et approbare praedictam venditionem et omnia et singula supradicta per curiam domini nostri, Francorum regis, et ejus curiales et facere et condere vobis illam securitatem quae in praemissis et ea tangentibus et circa praemissa vobis necessaria fuerint seu etiam ¹ opportuna, ad vestram simplicem requisitionem seu procuratoris vel sindici monasterii B. Mariae Pruliani, sub obligatione et renunciatione quibus supra. Et ita praedictam venditionem et omnia universa et singula supradicta in perpetuum tenere et servare, attendere et complere et non contra facero vel venire per nos vel aliquam interpositam vel subrogatam personam, occulte vel manifeste, de jure vel de facto vel alio quolibet modo, supra sancta Dei quatuor Evangelia sponte promittimus et juramus corporaliter per nos tacta.

Qui venditioni et omnibus universis et singulis supradictis ego, Assantus de Montesquivo, domicellus, dominus de Guitalenchis, expresse consentio et ea omnia laudo, approbo, ratifico et confirmo, remittens, inquam, absolvens atque quitans vobis, fratri Raymundo de Duroforti, emptori praedicto, et successoribus vestris quibuslibet, habens affectum et devotionem ad dictam capellam in dicto hospitio, ubi dictum miraculum, Dei gratia mediante, extitit declaratum, faciendam et construendam, videlicet quidquid juris, actionis vel rationis habebam vel habere debebam aut mihi competit vel competere poterat in dicto hospitio vel juribus aut pertinentiis ejusdem, ratione donationis vel alterius pacti seu obligationis vel alias quoquomodo, me inde devestiendo et denudando penitus, vosque inde prorsus et plenarie vestiendo, faciens vobis et vestris successoribus, ex causis praedictis, pactum reale perpetuum et generale de non aliquid petendo in dicto hospitio vel ejus pertinentiis, aliquo jure, causa sive modo et de non agendo, pro ipso hospitio, contra vos seu detentores ejusdem modo, seu referendo in judicio vel extra judicium, questionem. Et ad omnium praemissorum roboris firmitatem habendam, et ex causa praedicta et ex certa scientia, revoco, casso et annullo, quatenus tangit vel tangere potest dictum hospitium, quandam donationem alias mihi factam per Raymundum de Duroforti praedictum, et dictam donationem nullius valoris et efficacie [esse], quoad praemissa, promitto et declaro, non obstantibus aliquibus clausulis derogatoriis seu aliis quibuscumque in dicta donatione contentis.

Acta fuerunt haec, infra monasterium B. Mariae Pruliani, anno et die quibus supra, in praesentia et testimonio magistri Guillelmi Bernardi, ordinis fratrum Minorum, magistri in theologia, fratris Eliac de Ferreriis, ordinis Praedicatorum, prioris dicti monasterii Pruliani, fratris Guillelmi Graniti, dicti ordinis, prioris conventus Praedicatorum Carcassonae, fratris Bernardi Senherii, fratris Bernardi Gayssie, dicti ordinis Praedicatorum, Bernardi Raymundi de Duroforti, domicelli, majoris diebus, Bernardi de Cumiera ², Johannis Combot, de castro Fanijovis, et magistri Guillelmi Tholosae, de dicto castro, publici auctoritate regia notarii, qui, requisitus, hanc cartam recepit; vice cujus et mandato, ego, Robertus Jaqueti, habitator

1. Ms: *extra.* — 2. Ms: *Cameria.*

eiusdem loci Fanijovis, publicus notarius juratus dicti notarii, eamdem scripsi. Ego vero, Guillelmus Tholosae, publicus notarius, prout supra, hic subscripsi et signavi.

Et ego, frater Laurentius Thou louze, Ordinis Praedicatorum, de dicto castro Fanojove, haec transcripsi,
die 22 junii 1739.

COPIE : (en notre possession) faite sur l'original, le 22 juin 1739, par frère Laurent Thou louze, dominicain du couvent de
Fanjeaux.

VIII. BRAM, SAUZENS, VILLASAVARY, LA ILHE

348

Lavaur, 15 mai 1211.

Foulques, évêque de Toulouse, confère à S. Dominique et au monastère de Prouille l'église paroissiale de Bram.

Notum sit omnibus, tam praesentibus quam futuris, hanc paginam legentibus vel audientibus, quod ego, Fulco, Dei gratia Tolosanae sedis episcopus, consilio et assensu M., praepositi S. Stephani, do et concedo ecclesiam de Brom, cum omnibus ad eam pertinentibus, dominabus conversis religiose viventibus ad ecclesiam B. Mariae de Prolano, scilicet Guillelmae priorissae, Alazaiciae, Raimundae Passerinae, Berengariae, et alii Berengariae, et Blancae, et Guillelmae, et Rachardae, dominae de Barbairano, et Guillelmae de Bellopodio, et Curtolanae, et Raimundae Claretiae, et Jordanae, et Francisehae, et Arnaldae, et Gencianae, et Ermessendae et Arsendae, et Expertae, ut habeant et possideant quamdiu istae praesentes vixerint et jadictae ecclesiae honorifice provideant, salvo tamen jure episcopali, ita quod decimas et priuitias omnes dominae predictae possideant et capellanum domino episcopo praesentent, qui ab eo euram animarum recipiat et dominabus de temporalibus respondeat et episcopo de episcopalibus. Et, ut quod fecimus, ratum perseveret, presentem paginam sigilli nostri munimine roboramus. Datum anno Domini M^oCC^oXI^o, idibus maii.

COPIE : Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, f° 47.

Ibid., ms. français 8674.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartulaire de S. Dominique*, t. I, p. 234.

349

1211.

Raymond du Villar abandonne à S. Dominique et au monastère tous les biens qu'ils possède à Villasavary.

Manifestum sit omnibus hanc cartam legentibus sive audientibus quod ego, R. de Villario, mea propria ac spontanea voluntate, dono et laudo et concedo Domino Deo et Beatae Mariae et domino Dominico, Oxo-mensis canonico, et cunctis fratribus atque sororibus in monasterio de Prolano modo vel in futuro habitan-

tibus, omnes meos honores quos habeo vel habere debedo in toto territorio de Villario, extra castrum, quae-
cumque sint vel ubique sint, terras seilicet cultas vel incoltas, casales, maloles, vineas, prata, paseua,
nemora, aquas, introitum et exitum, oblias et dominationes et quicquid habeo vel habere debedo ullo modo
extra castrum praedictum de Villario, in omni territorio praedicto. Et ego, Raimundus de Villario praedic-
tus, ero bonus guirens de omnibus amparatoribus qui ibi aliquid pro me vel ex mea parte ampararent vel
peterent vel peterant vel putabant. Et hoc laudo, amore Dei et pro redemptione animae meae et
parentum meorum, super omnia alia bona mea, tam mobilia quam immobilia, quae habeo vel sum habi-
. turus, ubicumque sint.

Hujus doni praedicti testes sunt: dompnus episcopus Convenarum et dompnus Vitalis, sancti Antonini
abbas, et Maurinus, sacrista sancti Antonini, et Bertrandus de Durbanno, archidiaconus, et Guillermus Claveri,
et Dominicus Petri, et Raimundus Petrus de Causlirano, qui haue eartam scripsit in mense decembris,
regnante Christo Carcassonae, [in] Biterrensi et Reddensi et in quibusdam partibus Tholosanis et Albiensibus,
et Philippo Francorum rego, et Fulcone Tholosano episcopo, anno ab Incarnatione Domini M^oCC^oXI^o.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 4.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartulaire de S. Dominique*, t. I, p. 257.

* 350

4212.

L'abbé de Sorèze, prieur de Villepinte, et le chapitre de Villepinte donnent à S. Dominique et au monastère de
Prouille la directe entre le chemin et le lieu de la Gardiole, confrontant aux dimaires de Villenouvette et de Bram.

(Papiers Rouhard.)

351

Juin 1214.

Atain de Roucy, seigneur de Montréal et de Bram, confère à S. Dominique et au couvent certains bien sis à Bram.

Notum sit omnibus hominibus praesentibus et futuris, quod ego, Alanus, dominus Montisregalis et
Brom, do et concedo libere et in perpetuum fratri Dominico, Oxomensis cauonico, et fratribus et sororibus
Deo et Beatae Mariae in Prolano servientibus, praesentibus et futuris, locum ad domum et ad aream et ad
ortum apud Bromium. Locus domus terminatur ab altano in hereditate Arnaldi d'Alsona, et a meridie in
domo Benefactae et filiorum ejus, a circio in domo Bernardi Ugonis, ab aquilone in via ante januam. Locus
areae terminatur ab altano in area del Viver, a meridie in casali Bernardi Rogerii et in area Benefactae;
a circio in area Benefactae et in area de Vilacisclis, ab aquilone in area de Astiferis et in area Bernardi
Ugonis. Locus orti terminatur ab altano in hereditate Villarnovar, a meridie in ipsa hereditate, a circio
in riparia de Broniatel, ab aquilone in terra Raymundi Boerii. Haec omnia do et concedo libere et in
perpetuum, pro remedio animae meae et uxoris et parentum meorum, cum ingressibus et egressibus
suis, sicut dominus Rodbertus, capellanus noster, mandato nostro, misit praedictos fratres in possessio-
nem, coram Johanne Montanario, praeposito Montisregalis et R. God, bajulo de Vealmore, et Rogerio de

Cassaina, bajulo de Brom, et Guillelmo Malestretio, bajulo Villanova, salvo tamen jure dominii super praedictis de furto et de forisfacto. Qnod ut ratum permaneat omni tempore, praesentem paginam sigilli nostri munimine roboramus. Datum, mense junii, anno Domini millesimo ducentesimo decimo quarto.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 20, v°.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 461.

352

3 juin 1219.

Eudes, seigneur du Villar, donne au couvent de Prouille une rente de blé sur une propriété du Villar.

Noverint praesentes et futuri quod ego, Odo, dominus Vilarii, considerans pium esse abundare visceribus caritatis, et attendens fragilitatem corporis tantam esse quod pauci viam universae carnis ingredientes, transeant quin, ad minus pro venialibus, sit necessarium expiare, credens quod talibus salubre sit subvenire et sit opus misericordiae et etiam per orationes et sacrificia et ea quo' transeunt in usus religiosorum et pauperum, poena possit fidelium in purgatorio relevari, Dominum volens habere pree oculis, qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum, cuius proprium est misereri semper et parcere, condescendens miseriis fidelium, in honore nominis Ihesu Christi et gloriosae Marie Virginis, confero et assigno abbatiae de Prolano, noviter constructae, et fratribus et sororibus ejusdem loci, tam praesentibus quam futuris, in remissione peccaminum Margaritae, uxor meae mortuae, et in remissione peccatorum meorum et successorum meorum et omnium fidelium defunctorum, unum modium bladi, medium frumenti, medium ordei, habere annuatim super le Lausec de Vilario, ad mensuram forensem castri, tempore messium perpetuo capiendum; ut inde, singulis annis, in die obitus Margaritae per annos singulos revoluto, pro anima ejusdem et omnium fidelium defunctorum in abbatia anniversarium celebretur. Praedictam vero concessionem facio libere, sicut praedictum est, ad voluntatem fratrum et sororum, praesentium et etiam futurorum, perpetuo faciendo; et promitto quod ego et mei successores faciemus, quolibet anno, praedictum bladum reddere et etiam perpetuo pacifice possidere. Si quis vero, ausu temerario, in aliquo contradixerit, ego et mei contra tales nos viriliter oponemus et inde bonam guarentiam faciemus.

Hoc vero factum fuit in praesentia Radulphi Moreti et Drochonis et Amelii de Morterio et Richaudi de Insula et Raymundi de Vilario diaconi et [en] Quatre de Vilario et Petri Sazia, feria secunda, tertio nonas junii, anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Goti scripsit.

Ad ultimum, ego, Odo praedictus, ut majoris firmitatis robur obtineat, sigillum nostrum apposui instrumento, et ego Bochardus de Marliaco, per me et per successores meos, laudo et concedo jamdictam donationem, sicut facta est, in perpetuum valitaram, et, ut firmius et semper inconcussum maneat, sigillum nostrum apposui instrumento.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 53.

IMPRIMÉ : Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 326.

Pexiora, 24 mars 1234.

Raymond du Fauga, évêque de Toulouse, confère aux religieuses de Prouille, dont il donne la liste, l'église paroissiale de Bram.

Notum sit praesentibus et futuris, hanc paginam legentibus vel audientibus, quod ego, R., Dei gratia Tholosae sedis episcopus, do et concedo ecclesiam de Bram cum omnibus ad eam pertinentibus, dominabus conversis, religioso viventibus ad ecclesiam Beatae Mariae de Proliano, scilicet :

E., priorissae,
 Ricæ,
 Blancae de Redorta,
 Riesendæ Costa,
 Emperiae Arizac,
 Gaucelmae de Montepesulano,
 Bernardæ de Arlede,
 Ermegardæ de Rivenſi,
 Ramondæ de Tholosa,
 Ugo[næ] Ermegardæ,
 Galhardæ de Duroforti,
 Luciae de Monte Pesullano,
 Dominicae,
 Blancae,
 Christianæ,
 Mariae de Conchis,
 Braidae de Prulha,
 Geraldae de Montere galii,
 Gaillhardæ de Insula,
 Austorgæ de Tholosa,

ut habeant et possideant quandiu istæ vixerint et jamdictæ ecclesiae honorifice provideant, salvo tamen jure episcopali, ita quod decimas et primitias omnes dominae praedictæ possideant, et capellanum domino episcopo praesentent, qui ab eo curam animarum recipiat et dominabus de temporalibus respondeat et domino episcopo de episcopalibus; et, ut quod fecimus, ratum perseveret, praesentem paginam sigillo nostro munimus. Data apud Podiumsiuranum, duodecimo kalendas aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quarto.

354

Toulouse, le 4 avril 1250.

Sicard Alamann fait restituer au couvent de Prouille la force de Sauzens, au nom d'Alphonse de Poitiers, comte de Toulouse, et de la reine Blanche de Castille.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos, Sicardus Alamanni, vices gerentes illustris domini Alfonsi, conilis Tholose, in comitatu Tholosano, de voluntate et assensu expresso domine Blanche, Dei gratia regine Francie, restituimus forciam sive locum de Sauzenes, cum pertinentiis, que est inter Brom et Villampietam, priorisse et conventui monialium Pruliani, diocesis Tholosane, et ipsarum nomine, fratri Petro Duranti, ordinis Predicatorum, curam dicte domus in spiritualibus et temporalibus gerenti, sicut eam habuerunt quandoque, temporibus retroactis; hoc enim pro salute anime domini comitis Tholose bone memorie fieri voluit domina regina superius memorata. Hanc autem restitutionem sic facimus, servata et retenta in omnibus voluntate dicti domini comitis Alfonsi, comitis Tholose et domine Johanne, comitissae Tholose, uxoris sue, ita tamen quod, quandoque eis vel alteri eorum placuerit predictam forciam sive locum, cum dictis pertinentiis, recuperare, sine difficultate aliqua, restituant eis vel cui mandaverunt, priorissa et conventus superius memorati; nam sub ista forma facimus restitutionem jaundictam de voluntate et assensu expresso domine regine supradicto.

Acta fuerunt hec ita Tholose, in castro Narbonensi, in die introitus mensis aprilis, regnante Lodovico Francorum rege, et eodem domino Alfonso, Tholosano comite, et Raimundo episcopo, anno M^oCC^oL^o ab Incarnatione Domini.

Testes presentes interfuerunt ad hoc vocati et rogati: dominus R., episcopus Tholosanus, et R., prepositus S. Stephani Tholose, et Raimundus de Dalbs, et Stephanus Caraborda, et Poncius Berengarius, qui erant de consulibus Tholose, et Bernardus Guilabertus et Bonusmancipius Maurandi, et magister Guillelmus de Punetis, et ego, Bernardus Aimerici, publicus notarius Tholose, qui hanc cartam scripsi.

IMPRIMÉ : dom Vaissète, *Hist. du Languedoc* (éd. Molinier), t. VII, p. 1271.

355-356

Laurac, 26 mai 1256.

Jean de Senantis, châtelain de Laurac, ordonne à Raymond Vaseonis, son lieutenant à Montréal, de faire restituer au monastère tous les biens qui avaient pu lui être enlevés dans le dimaire de S. Julien de Bram.

Johannes de Sena[n]tis, castellanus de Lauraco, dilecto nostro¹ Raymundo Vasconis, tenenti locum nostrum in castro de Besplas, salutem et dilectionem. Noveritis nos literatam (*sic*) domini senescalli recepisse sub hac forma :

1. Ms: *suo viro.*

356

Lavaur, lundi après la Purification février 1256¹.

Hugues d'Arcis, sénéchal de Toulouse, ordonne au châtelain de Laurac, en vertu des instructions d'Alphonse, comte de Toulouse, de mettre le monastère en possession de tous les biens qu'il avait du temps de Simon de Montfort.

« *Hugo de Arcisio, miles, senescal Tholosae, dilecto suo Johanni de Senatis, castellano de Lauraco, salutem et dilectionem.* Noveritis quod nos habemus a domino nostro comite specialiter in mandatis ut dominum B. Mariae de Pruliano teneamus et ab aliis suis subditis teneri faciamus in eadem saysina tam possessio- num quam rerum suarum, in qua erat tempore bonae memoriae domini Simonis, quondam comitis Montis- fortis, ipsamque dominum, cum omnibus bonis, ab injustis gravaminibus et molestiis defendamus, prout ordo dictaverit rationis; et si quid contra justitiam a suis subditis extortum fuerit, ab eisdem² illud restitui facia- mus, justilia mediante. Quocirea, praecipiendo mandamus quatenus mandatum super hoc nobis factum, viriliter, cum locus se obtulerit, exequamini loco nostri. Datum apud Vaurum, die lunae post festum Purifi- cationis B. Mariae, anno Domini millesimo, ducentesimo, quinquagesimo quinto. »

Ideoque praecipiendo vobis mandamus quatenus priorem de Pruliano mittatis in possessionem omnium quae tempore domini Simonis, comitis Montisfortis, predicta domus tenuit et habuit in decimario S. Juliani de Brom. Datum apud Lauracum, septimo kalendas junii, anno Domini millesimo ducentesimo quin- quagesimo sexto.